
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

21,215,941,307 5,065,524,882
16,845,961,005 3,753,475,774

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

11,967,495,840 1,183,242
△ 8,111,678,261 545,156,647

607,779,891 405,197,544

6,155,310,749 -
1,355,758,552 1,310,865,866

443,487,240 -

- -
- 68,454,730
- 29,024,157

△ 251,216,678 31,427,107
- 10,056,756
- 145,800

143,684,165 26,310,052,288
10,583,416,450 △ 4,946,729,636

70,663,693 -

- 850,553
- 負債合計 5,610,681,529
-

△ 12,128,906,984
-
-

155,178,069
△ 122,842,541
22,564,273,350

11,125,166

76,230,590
76,230,590

-

45,050,863
509,302,128

△ 402,068,322

4,293,749,712
29,090,400

276,000
28,814,400

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 26,974,004,181

4,163,137,878
928,492,103

-

-

26,974,004,181

△ 499,932

純資産合計 21,363,322,652

23,427,000

△ 891,120

4,359,807

4,225,191,775
-

4,225,191,775

20,322,645
2,481,000

5,091,629,981

5,806,491

5,758,062,874
639,769,373



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

413,074,518

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

6,828,815,029

3,738,775,993

1,596,909,497

1,062,937,231

68,454,730

2,722,687,374

52,443,018

2,017,995,562

1,030,737,699

67,035,557

752,810,942

167,411,364

123,870,934

21,573,168

15,904,808

86,392,958

3,090,039,036

363,835,628

3,516,034

652,234,730

141,865,244

510,369,486

6,504,103,805

197,100

6,176,580,299

324,976,045

2,378,865

-

365,696

197,100

-

327,720,606

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 26,083,603,840 △ 4,362,332,384 -

純行政コスト（△） △ 6,504,103,805

財源 6,108,115,737 -

税収等 3,543,264,826

国県等補助金 2,564,850,911

本年度差額 △ 395,988,068 -

固定資産等の変動（内部変動） 188,213,303 △ 188,213,303

有形固定資産等の増加 885,109,568 △ 885,109,568

有形固定資産等の減少 △ 788,899,483 788,899,483

貸付金・基金等の増加 705,857,893 △ 705,857,893

貸付金・基金等の減少 △ 613,854,675 613,854,675

資産評価差額 -

無償所管換等 36,134,614

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 2,420,529 △ 195,877 -

その他 △ 319,998 △ 4

本年度純資産変動額 226,448,448 △ 584,397,252 -

本年度末純資産残高 26,310,052,288 △ 4,946,729,636 -

21,721,271,456

△ 6,504,103,805

6,108,115,737

3,543,264,826

2,564,850,911

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

21,363,322,652

36,134,614

2,224,652

-

△ 395,988,068

-

-

△ 320,002

△ 357,948,804



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

-
371,954,571

21,573,168

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

5,648,077,240
2,558,038,201
1,183,361,883
1,266,801,254

324,976,045

86,301,896
3,090,039,039
2,722,687,375

363,835,628
3,516,036

6,241,235,811
3,542,318,614
2,059,976,911

141,269,054
497,671,232
324,976,045

1,547,820,938
849,322,318

639,769,373
26,964,453

△ 10,201,940
37,166,393

292,005,586
96,423,808

△ 835,718,875

712,102,063
132,919,429

297,146

640,137,097

1,925,477
675,499,300
675,499,300

-

4,599,000
-
-

383,493,714
381,568,237

574,583,634

693,887,620
-

4,611,000
-

前年度末資金残高 516,083,966

本年度末資金残高 612,804,920

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


